聖籠町農業委員会 活動報告

令和 5 年２月

① 2 月１日（水）11：30～ 大雪被害視察

1 月に発生した大雪で被害がありました、聖籠町観光ブドウ園の被害視察を行いました。

活動委員：農業委員全員

② 2 月１日（水）13：30～ 市町村農業委員会役員等研修会

新潟市中央区 ユニゾンプラザにて行われた、市町村農業委員会役員等研修会に聖籠町農業委員全員が参

加しました。研修会の内容は下記のとおりです。

活動委員：農業委員会全員

  〇情勢報告

１、農業経営基盤強化法等の改正による地域計画の策定について

２、農業委員への女性登用の推進について

〇研修

「新たな農地利用の最適化の取り組みと農業委員会組織をめぐる情勢・役割」

 講師：一般社団法人全国農業会議所 農地・組織対策部長 堀江 光正 様

③ ２月３日（金）9：00～ 大雪被害に関する要望書提出

 農業委員会を代表して、会長・職務代理から町長へ大雪被害に関する要望書を提出しました。

活動委員：・会長 八幡 裕 ・職務代理 宮下 吉勝

④ ２月１３日（月） 令和４年度聖籠町農業委員会視察研修

 令和４年度視察研修で新潟市北区にあるトマト農園、(株)ベジアビオ様を訪問し施設を見学させていただ

きました。

活動委員：農業委員会全員

⑤ ２月１５日（水）9：00～ 申請地確認

農地法 5 条申請に基づき農地転用の現場確認を行いました。

30a（3,000 ㎡）を超える申請の為、農業委員全体で申請地を視察し、総会に向けた事前確認を行いました。

活動委員：・会長 八幡 裕 ・職務代理 宮下 吉勝 ・農政部長 新保 勇 ・堀 常正

     ・齋藤 直樹   ・栗原 一成      ・本間 政春     ・新保 昭治

     ・宮野 公之   ・岩渕 せん

⑥ ２月１５日（水）９：30～ 申請地確認

  農地法 5 条申請に基づき農地転用の現場確認を行いました。

会長・地区担当委員の 4 名が申請地を視察し、総会に向けた事前確認を行いました。

活動委員：・会長 八幡 裕 ・職務代理 宮下 吉勝 ・地区担当委員 堀 常正

     ・地区担当委員 齋藤 直樹

⑦ ２月 24 日（金）14：00～ 第 12 回総会

聖籠町役場 3 階、第２会議室にて第 12 回農業委員会総会が行われました。

今回の総会は下記の議案について審議されました。

議案１ 農地法第 3 条の規定による許可申請について

議案２ 農地法第 5 条の規定による許可申請について

議案３ 農用地利用集積計画による（利用権設定）申出審査について

すべての案件は許可承認されました。

⑧ 2 月 24 日（金）15：30～ 生産調整にかかわる勉強会

総会終了後、聖籠町産業観光課担当者に講師をお願いし、生産調整にかかわる勉強会を開催しました。

生産目安数量の算出方法について、産地交付金についてなどの説明がありました。

⑨ 2 月 28 日（火）14：00～ 聖籠町認定農業者会、JA 農作業受託者協議会合同研修会に参加

上記の合同研修会に参加しました。インボイス制度に関する講義や肥料・農薬情勢についての講義を受けま

した。

  活動委員：農業委員会全員

⑩ 2 月 28 日（火）15：30～ 農業委員会・認定農業者会の意見交換会

認定農業者会との意見交換会を開催しました。各地区の圃場整備に関する意見や、地域計画に関する意見が

あり、両者での意見交換場が行われました。

活動委員：農業委員会全員